

## Nr 428.

Av herrar **Skoglund** och **Nolin**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 217, angående vissa åtgärder till främjande av gemensam maskinanvändning inom det mindre jordbruket.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 217 föreslås i "Utkast till kungörelse angående lån för främjandet av gemensam maskinanvändning i det mindre jordbruket" i § 9 bl. a. följande: "att av den åkerareal, som innehaves av ovan nämnda jordbrukare, minst sextiofem hundra delar tillhöra brukningsdelar med högst femton hektar åker".

Vi förstå att det av statsfinansiella skäl är nödvändigt att, såsom i propositionen göres, giva den föreslagna låneverksamheten en viss begränsning. Dock kan för snävt uppdragna linjer lätt medföra, att man ej uppnår åsyftade resultat. Särskilt i början, innan verksamheten har tagit fast form, synes det vara både möjligt och lämpligt att förskjuta den angivna femtonhektarsgränsen uppåt. Ur såväl praktiska som psykologiska synpunkter skulle detta säkerligen avsevärt underlätta möjligheterna att snabbt få i gång den gemensamma maskinanvändningen.

Bland de viktigaste maskinerna, då det gäller att underlätta och effektivisera jordbruksarbetet, torde traktorerna vara. Ett villkor för traktordriftens lönsamhet är att tillräckligt stort antal arbetstimmar per år kan uttagas. Ju färre större brukningsdelar det är, som delta i den gemensamma maskinanvändningen, desto svårare är det självfallet att få ut tillräckligt många effektiva arbetstimmar. Detta gäller ej blott om traktorer utan även om många andra maskiner.

Det bör också understrykas, att svårigheterna för gårdar på omkring 20 hektar äro mycket stora, då det gäller att skaffa arbetskraft och att få driften att gå ihop. Även ur dessa synpunkter är det önskvärt att utvidga verksamheten till något större gårdar än som i propositionen föreslås. Vi anse, att man åtminstone för de närmaste åren bör kunna förskjuta den angivna gränsen från 15 har till 20 har.

I anslutning till vad som anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta, att vid den i Kungl. Maj:ts proposition nr 217 föreslagna låneverksamheten lån må utlämnas till sammanslutning av jordbrukare, vars brukningsdelar till minst 65 % utgöras av högst 20 hektar åker.

Stockholm den 23 mars 1938.

*Martin Skoglund.*

*C. Oscar Nolin.*